demonstrando volerli faré le spese per tute le térre sue.

Item similmente dice che fa il Papa per le térre de la Chiesia.

Et che S. M*^ haveva havuta nova de una honorevole

compagnia de homini et done, mandata dal Sig''^ de Neapoli

a le contine del Reame.

^ Giovanni Vera.

^ = messer.

' Pietro Menzi.

* valószínleg = kiskorú (piccina).

' = vento.

- 488 —

XXXIII.

1501. márczius 4.

Ugyanannak jelentése ugyanahhoz ugyané tárgyban. (Ugyanott.)

L'altra sera gionse Don Ferrando/ il quale dice la

Regina havere havuto tristo camino fina Rachanati "^ et

patito sinistri et incommodi assai. Et come il prefecto non

volse che allogiasse in le térre sue, ni altro homo di suoi.

Et lui se ne é tornato fresco et grassp, perché ha tolto la

via per piacere, venendossene da Rachanati qua in VIIIl giorni.

XXXIV.

1501. május 26.

Beatrix királyné levele unokahúgához, a mantovai rgrófnéhez Nápolyból,

melyben hírt ad az ottani királyi házban történt örvendetes eseményrl

és saját jóllétérl. (E. XXIV. 2. fia 803.)

Illustrissima marchionissa neptis et filia nostra charis-

sima Per lettere de la M*^ de la Ser'"^ Sig*"* Regina, consorte de

M*^ del Sig""® Re nostro fratre, intenderá V, lU'"^ Sig"^, como

heri ad XXV del presente ad XXII hre et quarta ^ parturio

S. Reginaié M*^ uno figliolo bellissimo et cum parto multo

facile et cum salvecza et salute de ipsa Ser"''^ Regina.

De che dicie M'^^ et tucti nui restamo incredibilmente allegri

et contenti cum grandé leticia de tucta questa citate, de che

haveno facta festa et luminarie per tucta la citá. Lo simile

vi avisamo nui. licet sia supertluo N. Sig'"^ Dio,

per sua benignitá et gratia, preste ad dicte M*"", tigliolo et

ad tucti li altri quella felicitá et vita, che ipse M*'' desyderano.

Preterea vi damo aviso, como nui, per la gratia de Dio,

stamo in bona et optima sanitá : desiderando intendere lo

simile de V. 111"^^ Sig"* et de lo 111"^° Sig""^ MarcheSe vostro

consorte, lo quale salutamo molto. Non vi scrivimo altro

^ A ferrarai herczeg fia.

^ Recanati.

^ == esti Vili óra.
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al presente ; appresso scriveremo ad 111"'* Sig"" per uno

homo nostro amplamente, lo quale mandarimo prestissimo

da queste parte Dátum in Castello novo, Neapolis,

XXVI. maii, 1501.

Regina Beatrix.

Masius Aquosa,

XXXV.

1505. február 10.

Ugyanannak levele ugyanahhoz, ugyanonnan, melyben a czímzett atyjának,

a levélíró sógorának, Ercole ferrarai herczegnek halála fölötti fájdalmát

fejezi ki. (E. LXI. 1. Ba 1891.)

havemo preso cordialissimo dispiacere, acteso

[che] noi amavamo et revereamo S. Sig"* IIP*, non sola-

mente da cognato et fratello che ne era, ma etiam da proprio

patre nostro dilectissimo : benché tanto noi, quanto V. S.

et li 111"^' soi fratelli possemo de tale jactura pigliare uno

non piccolo acconhorto et satifacione, considerando S. Sig"*

111™^ hav^ere convenientemente prolongata la sua etate et

vixito non sencza multa laude et extimatione, fando "•

air ultimo quillo religioso et christianissimo rine. quale

convene ad onne catholico principe. tanto pi per havere

S. Sig""'^ IIP^ lassato poi de se tali et tanti IIP' et pruden-

tissimi üglioli.

Carissima cia et matre la infelicissima

Regina de Hungária et Boemia.

XXXVl.

1505. július 25.

Ugyanannak levele ugyanahhoz, ugyanonnan, melyben utasítást ad a

czímzett leveleinek továbbítására nézve. (Ugyanott.)

OuanJo ne serive, voglia inviarne sue lettere per

via del Rev'"^ et 111"'° Sig""^ cardinale" da Este, perché S.

' facendo.
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Sig"** Rev'"^ spesso manda ad Roma o ver le pora

dirigere al Rev"'^ et 111'"° Sig""® cardinale de Aragónia/ perché

le reciperimo indubitatamente, acteso [che] lo prefato Sig™

cardinale de Aragónia omne septimana ne serive et per lo

percaccio ^ et per altri.

XXXVII.

1507. január 15,

Bernardino de' Prosperi levele Isabella Gonzagához Fenarából, melyben

Beatrix királynénak hozománya iránti peréil ad hírt. (E. XXXI. 3. B* 1241.)

Essendo stato questi di qua il cardinale de Aragona

privatamente et incognito dal publico, il quale smontoe in

casa del cardinale nostro,^ ha dicto le cose de la Ser""^

Regina de Ungaria essere in bona speranza : perché dando

il Re ^ in bona parte al Prencipe •''

il Stato suo, et le cose

che tenevá la prefata Regina, monstra volerli dare a lei il

governo de Capua et Aversa et la intrata d'ipse térre e che

la possa mettere et cassare li officiali ecc. et che anche

non gli habi a mancare d'ogni adiuto et favore per la

recuperatione de la dote sua. Et lei ha mandato qua a

prefato cardinale nostro una copia di lettera, che gli serive

il christianissimo Re, monstrandogli che l'é per non man-

carli anchora lui et per responderge de la corona sua propria

per farli havere dicta sua dote ; et aspettavasse uno suo a

la S'^ del N. Sig'"^, che ne dovea far instantia per proce-

dere contra il Re de Ungaria o contra quelle térre cum le

arme ecclesiattiche. Ma il pare eh' el Papa ge vádi multo